Faço saber que a Câmara Municipal Aprovou, e eu Sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo do Município de Dom Bosco, Estado de Minas 

Gerais, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente (LOA 2026), no 

valor total de até R$1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), em conformidade com o 

Artigo 43, combinado com o Artigo 46 da Lei Federal 4.320/64, para atender despesas com a 

seguinte classificação orçamentária: 

02 – Poder Executivo 

02.05 – Secretaria de Educação 

02.05.03 – EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR

[...]

2º - Para suprir a despesa de que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos 

provenientes do CONVÊNIO DE SAÍDA Nº 1261002699/2025/SEE, celebrado entre o Estado 

de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação e o Município de Dom 

Bosco, como segue: 

I - O valor de R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) oriundos de principal a 

serem transferidos pela SEE-MG, classificados como Excesso de Arrecadação com a devida 

fonte de recursos, nos termos do inciso II do §1º, §3º, todos do art. 43 da Lei Federal 4.320/64. 

II - O valor de R$34.400,15 (trinta e quatro mil quatrocentos reais e quinze centavos) 

oriundos de contrapartida municipal ao convênio supracitado, os quais serão classificados como 

Suplementação por Anulação Total e/ou Parcial de Dotações na devida fonte de recursos 

ordinários. 

III – O valor estimado de R$65.559,85 (sessenta e cinco mil quinhentos e cinquenta e 

nove reais e oitenta e cinco centavos) ou até os valores propriamente arrecadados até a 

finalização das obras objeto do citado convênio, os quais serão classificados proporcionalmente 

nas fontes de recursos do convênio e da contrapartida. 

Art. 3º - Fica autorizado ao Chefe do Poder Executivo Municipal, tomar as providências